
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 119 del 07/11/2023 

 

Oggetto: Contenimento e ripristino danni alluvionali al Complesso museale della 
Miniera di Gambatesa. 

      CIG: ZA43D51FBE. 
 
DATO ATTO 
 

che in data 30/10/2023 durante un sopralluogo di controllo svolto congiuntamente dall’ufficio 

tecnico dell’Ente e dalla ditta incaricata della guardiania del sito, si ravvisava una situazione di 

normalità, individuando la necessità di piccole manutenzioni e ripristini dovute alle piogge intense dei 

giorni precedenti; 

 

che, successivamente a quanto sopra, la medesima ditta incaricata della guardiania durante l’accesso 

in sito del giorno 06/11/2023 comunicava invece ingenti problematiche a danno del complesso, 

intervenute nell’arco temporale intercorso fra le due visite, e pertanto imputabili all’evento meteo 

straordinario del giorno 03 u.s; 

 

PRESO ATTO 

 

degli esiti del sopralluogo svolto in data odierna dall’ufficio tecnico dell’Ente, così riassumibili: 

- Ostruzione totale della porzione di tombinatura sottostante il centro visitatori; 

- Ostruzione parziale della porzione di tombinatura presso il piazzale parcheggio; 

- Conseguente fuoriuscita di acqua incontrollata a danno della scarpata sottostante il centro visitatori, 

delle reti tecnologiche e della viabilità di accesso, con riversamento di notevole quantità di materiale 

litoide negli scoli per la regimazione delle acque e presso il piazzale parcheggio, con smottamento 

a valle dello stesso; 

 

della necessità di attivarsi prontamente al fine di contenere ulteriori danni in caso di altre piogge, 

potenzialmente dannose anche se di intensità ridotta, viste le occlusioni presenti e gli smottamenti in 

corso; 

 

della possibilità di richiedere l’ammissione ad un sostegno economico con l’inoltro di apposita 

segnalazione di danno alla Regione Liguria - Protezione civile, per la quale si rende necessario almeno 

un documento di fattibilità con relazione descrittiva e stima sommaria dei costi; 

 

che essendo richieste conoscenze idrauliche specialistiche, non presenti nell’organico dell’ente, si è 

reso necessario ricercare un professionista competente in materia, ottenendo la disponibilità dell’Ing. 

Domenico Podestà di Lavagna, da definirsi tramite specifico contratto ad avvenuta analisi della 

situazione; 

 

della pronta disponibilità della ditta GARIBALDI SERGIO di Ne già esecutrice di altri interventi a 

carattere manutentivo e conoscitrice delle problematiche del complesso museale, fornendo al riguardo 

una preliminare indicazione dei costi da definirsi in dettaglio tramite i tecnici incaricati e gli uffici 

dell’ente; 



di procedere immediatamente a quanto sopra ed al ripristino della funzionalità degli immobili, 

nominando responsabile del progetto il Geom. Mirko Fontana dell’ufficio tecnico, anche in vista 

dell’imminente conclusione della gara per l’affidamento in gestione del complesso, subordinando la 

risoluzione definitiva della porzione di tombinatura occlusa, ed eventualmente altre, ad avvenuta 

individuazione della soluzione più idonea ed al reperimento delle somme necessarie; 

 

della possibilità di consentire la mancata stipula di garanzie specifiche da parte degli affidatari, data 

l’entità e tipologia dell’affidamento in questione, favorendo una riduzione del costo dell’intervento; 

 

RITENUTO 
 

pertanto necessario, possibile e conveniente procedere agli affidamenti diretti di cui sopra, 

aggiornando costantemente la contabilità dei lavori e delle prestazioni nei limiti delle risorse di bilancio 

stabilite e disponibili (circa € 25.000,00); 
 

di richiedere l’osservanza dei criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei 

lavori dalle pertinenti normative per quanto applicabili; 

 

di dare immediato corso ai lavori, stabilendo come termine ultimo per il completamento alla regola 

dell’arte il giorno 15/12/2023 salvo sospensioni o proroghe da concordarsi, una penale giornaliera in 

caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed una pari al 10% dei medesimi importi in caso 

di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che la spesa può essere imputata temporaneamente sul codice 30002 "Gestione Miniera di 

Gambatesa" in attesa dell’auspicata ammissione al sostegno sopra citato; 

 

VISTI infine 

il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

il possesso dei requisiti di carattere generale, speciale, tecnico-professionale ed economico-

finanziario dell’affidatario; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 

 

- di procedere immediatamente al contenimento di ulteriori danni e per il ripristino della 

funzionalità degli immobili al Complesso museale della Miniera di Gambatesa, richiedendo 

l’ammissione a sostegno economico alla Regione Liguria - Protezione civile anche per la 

sistemazione definitiva della porzione di tombinatura occlusa, ed eventualmente altre, ad 

individuazione della soluzione più idonea ed al reperimento delle somme necessarie; 

 

- di avvalersi dell’Ing. Domenico Podestà di Lavagna per le competenze idrauliche specialistiche 

e per l’assistenza tecnica necessaria a quanto sopra, da definirsi tramite specifico contratto ad 

avvenuta analisi della situazione; 



 

- di affidare i lavori urgenti e per il ripristino della funzionalità degli immobili alla ditta 

GARIBALDI SERGIO di Ne, secondo indicazioni e contabilità dei costi da definirsi in dettaglio 

tramite i tecnici incaricati e gli uffici dell’ente; 

 

- di nominare Responsabile del progetto il Geom. Mirko Fontana, dell’ufficio tecnico dell’ente; 
 

- di dare immediato corso ai lavori, stabilendo come termine ultimo per il completamento alla 

regola dell’arte il giorno 15/12/2023 salvo sospensioni o proroghe da concordarsi, una penale 

giornaliera in caso di ritardo pari all’1 per mille sugli importi affidati, ed una pari al 10% dei 

medesimi importi in caso di risoluzione del contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

- osservare i criteri ambientali minimi (CAM) come previsti per l’esecuzione dei lavori dalle 

pertinenti normative per quanto applicabili;  

 

- imputare temporaneamente la spesa sul codice 30002 "Gestione Miniera di Gambatesa" nei 

limiti delle risorse di bilancio stabilite e disponibili (circa € 25.000,00), in attesa dell’auspicata 

ammissione al sostegno sopra citata; 

 

-  liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di contabilità       

ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico; 

 

- di precisare che l’intervento in oggetto dovrà osservare le prescritte azioni di contenimento circa 

la diffusione della Peste Suina Africana eventualmente in vigore al momento dello svolgimento 

dell’attività, come richiamato in preambolo: eventuali difformità comportano l’immediata 

decadenza della presente determinazione; 

 

F. to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


